

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình thanh niên “Tuổi trẻ Sơn La - Giữ gìn bản sắc, văn hóa dân tộc” qua tác phẩm “Vũ điệu kết đoàn”

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/ĐH ngày 24.9.2020 của Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trong đó đề ra nội dung xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc Sơn La và vùng Tây Bắc; Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ghi hình, sản xuất đĩa DVD và phổ biến tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” năm 2021;

Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động cho đoàn viên, thanh thiếu niên và nhi đồng tỉnh Sơn La hướng tới chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26.3.1931 - 26.3.2022); Ban Thường vụ tinh đoàn ban hành Kế hoạch triển khai mô hình thanh niên “Tuổi trẻ Sơn La - Giữ gìn bản sắc, văn hóa dân tộc” qua tác phẩm “Vũ điệu kết đoàn” tới đoàn viên, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mô hình phục vụ các hoạt động giáo dục truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa 12 dân tộc anh em, tình yêu quê hương đất nước tới đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng trong địa bàn tỉnh Sơn La.

- Việc tổ chức, thực hiện công trình tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng tới xã hội thông qua tác phẩm “Vũ điệu kết đoàn” - Tác giả: Đồng chí Tòng Thị Phóng, nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội. Mô hình thể hiện được ý nghĩa tác phẩm vừa là một sản phẩm nghệ thuật, vừa mang thông điệp của tình đoàn kết, sự gắn bó của các dân tộc, góp phần xây dựng khối Đại đoàn kết dân tộc.

- Các đơn vị tham gia xây dựng, triển khai mô hình trên tinh thần tự nguyện, phát huy tính chủ động sáng tạo. Đồng thời tăng cường đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: Là đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên của các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung cấp, Cao đẳng và Đại học trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Thời gian

- Đối với các cấp bộ Đoàn thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết năm 2022.

- Tổ chức tập trung cao điểm vào các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và các ngày lễ lớn của tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội như 26/3; 15/5; 19/5; 5/9; 15/10...

- Thời gian báo cáo, đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch: Hoàn thành trước ngày 15.10.2022 (*về Ban Thanh thiếu nhi trường học tỉnh đoàn email doanhoidoisonla@gmail.com*).

3. Số lượng: Mỗi huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc có ít nhất **01** đơn vị khối trường học tham gia (*số lượng trên 20 người*).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN

1. Nội dung thực hiện: Dựa theo tác phẩm “*Vũ điệu kết đoàn*” thực hiện màn biểu diễn tác phẩm qua sự thể hiện từ các bạn đoàn viên, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng tại đơn vị mình. Khuyến khích các đơn vị sử dụng hiệu quả các công cụ phương tiện kỹ thuật hiện đại, quy mô lớn, có sự sáng tạo và ấn tượng qua tác phẩm.

2. Hình thức

2.1. Biểu diễn: Đoàn cấp huyện chỉ đạo các trường thành lập đội văn nghệ xung kích hướng dẫn, tập luyện cho các lớp tổ chức biểu diễn tác phẩm “*Vũ điệu kết đoàn*” trong các chương trình, hoạt động ngoại khóa, giờ ra chơi, các hoạt động tập thể,... phù hợp với điều kiện, tình hình của đơn vị mình.

2.2. Quay video clip: Các đơn vị tổ chức cho các em tập luyện trực tiếp tại đơn vị, ghi hình sau đó đăng tải lên trang fanpage của đơn vị. Video clip có thể ghi hình ở nhiều bối cảnh khác nhau, mỗi bối cảnh có thể sử dụng các đội hình và số lượng tham gia khác nhau.

- Bài mẫu do Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh dựng và hướng dẫn, đường link: <https://www.youtube.com/watch?v=Vy0dyzBRnfo&t=16s> (*luyện tập theo đoạn từ 13'44s - 19'04s*).

- Nội dung đăng tải đầy đủ thông tin của đơn vị: Tên đơn vị, xã, huyện; tên công trình; mục đích, ý nghĩa hoạt động; gắn hastag #mohinhthanhniensonla #vudieuketdoan #tuoitresonla.

- Sau khi biểu diễn màn xòe “*Vũ điệu kết đoàn*”, các đơn vị lựa chọn thực hiện hô tên, xếp chữ hoặc giờ biển tên mô hình thanh niên: “**Tuổi trẻ Sơn La - Giữ gìn bản sắc, văn hóa dân tộc**”.

- Video clip đảm bảo theo các định dạng file video cơ bản, thông dụng. Khuyến khích sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình bảo đảm tính nghệ thuật, sáng tạo, chất lượng âm thanh và hình ảnh của video clip.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ tỉnh đoàn

- Xây dựng và ban hành kế hoạch chỉ đạo các đơn vị triển khai, thực hiện.
- Phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo để chỉ đạo, đôn đốc.
- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học là đơn vị thường trực theo dõi, đôn đốc việc thực hiện mô hình. Phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng Đoàn triển khai công tác tuyên truyền về hoạt động đăng tin bài trên website, fanpage Tỉnh đoàn.
- Giao Ban Thường vụ huyện đoàn Vân Hồ tổ chức phát động, hưởng ứng triển khai mô hình.

2. Ban Thường vụ đoàn các huyện, thành phố, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động xây dựng mô hình tới cơ sở. Tùy điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị xác định phương thức triển khai phù hợp.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện để đôn đốc, triển khai thực hiện mô hình tại đơn vị.
- Tuyên truyền, đăng tải hình ảnh, bài viết về các hoạt động tổ chức, tập luyện, xây dựng mô hình trình trên fanpage của Đoàn, Hội, Đội tại địa phương.

Ban Thường vụ tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành phố, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, đoàn các trường Đại học, Cao đẳng nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết liên hệ Đ/c: Đinh Thị Ánh Nguyệt - Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi trường học tỉnh Đoàn, SĐT: 0325858811, email: doanhoidoisonla@gmail.com.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Đ/c Lưu Minh Quân - Uỷ viên BTV, Trưởng Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục - Đào tạo;
- TT tinh đoàn;
- BTV các huyện, thành đoàn, Đoàn Khối các CQ&DN tinh và Đoàn trường CD, ĐH (để t/h);
- Lưu VT, TTNTH.

(để b/c)



Nguyễn Tuấn Anh